Reiterou o diretor que, caso se
confirme a hipótese da adesão de 6 (seis) municípios ao Contrato de Programa de
Licenciamento Ambiental (Conceição do Pará, Itapecerica, Pedra do Indaiá, Perdigão,
São Gonçalo do Pará, Lagoa da Prata), o valor do rateio será de R$4.500,00 (quatro
mil e quinhentos reais) mensais por município. Já para o exercício de 2025, o Diretor
apresentou a estimativa de orçamento de R$324.000,00 (trezentos e vinte e quatro mil
reais). Foi ressaltado pelo Diretor Executivo do CIMMVI que o valor do rateio
dependerá da adesão de no mínimo os 6 (seis) municípios, podendo ser os acima
citados ou outro que ratificar o contrato de consórcio na respectiva câmara municipal.
Foi ainda apresentado a necessidade de iniciar o serviço de licenciamento ambiental

[...]

que, para o final do ano de 2024 e também todo o exercício de 2025, o município de
Lagoa da Prata participará do rateio administrativo e dos demais serviços que fizer a
adesão. O valor do rateio administrativo e da central de compras públicas no ano de
2024 será de R$4.571,43 (quatro mil quinhentos e setenta e um reais e quarenta e três
centavos). A participação do rateio no ano de 2024 dependerá ainda da previsão
orçamentária e aprovação da respectiva câmara municipal. Diante dos valores
apresentados, foi apresentado o enorme potencial de ganho de escala para os

[...]

Ficou aprovado que o CIMMVI poderá prestar os serviços de
Licenciamento Ambiental, Central de Compras públicas, Parcerias Público-Privadas e
concessões de Cidades Inteligentes, Terraplenagem, Topografia e projetos de
arquitetura. - Licenciamento Ambiental: Aprovado o valor de rateio de R$ 4.500,00
(quatro mil e quinhentos reais), mensais por município proporcionalmente a adesão de
6 (seis) entes ao contrato de programa. Definiu-se também que, após as eleições, será
encaminhado ofício ao município para a criação de crédito nas respectivas câmaras
municipais. Ademais, ficou estabelecido que aqueles que já contam com os créditos